IO o

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N" 004/2020

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de internet tais quais: acesso à
internet, com instalação, fornecimento c suporte técnico de links, distribuído nas secretarias
municipais do município de São Pedro dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro do ano de 2020, reuniram-se na SALA DE
LICITAÇÃO o Pregoeiro, Semaias da Silva Morais e a equipe de apoio Edineria da Silva Brito e Rubens
Moura Fernandes, designados pela Portaria n° 125/2019, com base na Leis n° 8.666/93. de 21 de junho de
1993, n® 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto n° 006/2009, para realizar
os procedimentos relativos ao processamento dc Pregão Presencial n° 004/2020, MENOR PREÇO POR
LOTE. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarado aberta a fase de credenciamento o pregoeiro solicitou aos representantes que
apresentassem os documentos exigidos no Edital, depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio
e Licitantes presentes, foi considerada credenciada a empresa abaixo com seu respectivo representante:

N® Empresa CNPJ N° Representante

01 CONECTA NETWORKS EIRELI 07.366.656/0001-71 ANA PAULA COELHO

NAOLA

A empresa P.C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS, não se atentou as exigências de credenciamento.
Sendo assim, ficou excluída das etapas de lances verbais e mantido o seu preço apresentado na proposta
escrita, para efeito de ordenação das propostas e apuração do menor preço.

3 — Da entrega dos envelopes

Em Seguida o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados, que entregasse à Equipe de
Apoio, o envelope n® 01 — contendo a Proposta e n° 02 — contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de
Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento,
passando-se à abertura das propostas dos credenciados.

4 - Da Classificação da proposta

Aberto o envelope contendo a proposta, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram à análise da
adequação da proposta aos requisitos do Edital. Ato contínuo, a comissão constatou que a documentação
apresentada pela empresa P.C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS, não estava de acordo com as exigências
do certame. A lícitante não se atentou para o item 5.3, alíneas "a" e "b" do presente edital. Quanto a
empresa CONECTA NETWORKS EIRELi, constatou-se que a mesma apresentou toda a documentação
exigida pelo certame, sendo assim, foi a única íicitante classificada na etapa de apresentação da Proposta de
Preços.

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (Gxx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com a empresa classificada. Obtendo sucesso na

redução dos preços, atendendo as expectativas da Administração Pública, bem como reduzindo os

preços abaixo do médio estabelecido pela administração.

5 - Da Habilitação
Após a classificação provisória da licitante vencedora passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Equipe de apoio considerou
habilitada a empresa CONECTA NETWORKS EIRELI.

6 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiio avisou que o licitante que quisesse interpor recursos

contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria

registrada no final da ata.

7 - Da Adjudicação

Considerando que todas as empresas credenciadas não manifestaram a intenção de
apresentar recursos, o Pregoeiro declara adjudicado o valor total por LOTE para a empresa
vencedora, conforme planilha em anexo.

8 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às 1 lh30ms do dia 24 de janeiro de 2020. Após a desclassificação da
proposta comercial da empresa P.C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS, seu representante o Sr. JOAS
MORAES DOS SANTOS retirou-se do recinto, não aguardando o fim da sessão.

09 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo nada a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e pelos licitantes presentes.

Semaias 'Uva Morais

Pregoeiro Oficial

Equipe de Apoio:

Edineria da Silva Brito

Av. CanaãnM02 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

>7

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Rubens Moura Fernan

LICITANTE:

A P. C. SILVA HOUSE NBT SERVIÇOS ME

CONECTA ^Ef Í̂RrfS EIRELI

Av. Canaã n"" 102 Centro Fone; (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

V---'

RODADA DE LANCES

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

1 35MB R$ 124,67

Link de Dados "INTERNET" distribuídos na

Secretaria Municipal de Administração e

Finanças do município do São Pedro dos

Crentes/MA e seus Departamentos

R$ 124,67 R$ 110,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 lanCe 3 LANCE 4 LANCE 5

A P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS ME DESCLASSIFICADA

CONECTA NETWORKS EIRELl R$ 110,00

0 CONECTA NETWORKS EIRELl

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF, DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR -

NEGOCIADO

2 30MB R$ 124,67

Link de Dados "INTERNET" distribuídos na

Secretaria Municipal de Educação e Escolas

do município do São Pedro dos

Crentes/MA

R$ 124,67 R$ 110,00

EMPRESA VENCEDORA , LANCE 1 ,  LANCE 2 LANCES LANCE 4 LANCE 5

A P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS ME DESCLASSIFICADA

CONECTA NETWORKS EIRELl R$ 110,00

0
CONECTA NETWORKS EIRELl

0

0

0

0 /

V

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

3 20MB R$ 124,67

Link de Dados "INTERNET" distribuídos na

Secretaria Municipal de Saúde, Hospital e

Posto de Saúde do município do São Pedro

dos Crentes/MA

R$ 124,67 R$ 110,00

. EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 , LANCE 4 LANCE 5

A P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS ME DESCLASSIFICADA

CONECTA NETWORKS EÍRELÍ R$ 110,00

0
CONECTA NETWORKS EIRELI

0

0

0

0

ITEM QTDE VLRREF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

4 10MB R$ 124,67

Link de Dados "INTERNET" distribuídos na

Secretaria Municipal de Assistência Social,

Conselho Tutelar e CRAS do município do

São Pedro dos Crentes/MA

R$ 124,67 R$ 110,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCES

A P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS ME DESCLASSIFICADA

CONECTA NETWORKS EIRELI R$ 110,00

0
CONECTA NETWORKS EIRELI

0

0

0

0

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ n" 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS
EMPRESA(S) CREDENCIADA(S)

A P. C SILVA HOUSENETSERVIÇOS ME 0

CONECTA NETWORKS EIRELI 0

0 0

0

ITEM QTDE/MB DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR FINAL TOTAL

i 35

Link de Dados "INTERNEP' distribuídos na

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
do município do São Pedro dos Crentes/MA e
seus Departamentos

CONECTA NETWORKS EIRELI

R$ 110.00 RS 3.850.00

2 30

Link de Dados "INTERNET" distribuídos na

Secretaria Municipal de Educação e Escolas do
município do São Pedro dos Crentes/MA

CONECTA NETWORKS EIRELI

R$ 110,00 RS 3.300.00

3 20

Link de Dados "IN TERNEF' distribuidos na

Secretaria Municipal de Saúde, Hospital e Posto
de Saúde do município do São Pedro dos
Crentes/MA

CONECTA NETWORKS EIRELI

RS 110,00 RS 2.200,00

4 10

Link de Dados "INTERNET' distribuidos na

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Conselho Tutelar e CRAS do município do São
Pedro dos Crentes/MA

CONECTA NETWORKS EIRELI

RS 110,00 RS 1.100,00

TOTAL GERAL R$ 10.450,00

embro

Pregüelro

Participantes

mbro

Av. Canaã N? 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 /1094